

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告的內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本檔全部或任何部份內容而產生或因倚賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



## SEMICONDUCTOR MANUFACTURING INTERNATIONAL CORPORATION

中芯國際集成電路製造有限公司\*  
(於開曼群島註冊成立之有限公司)  
(股份代號：0981)

### 中芯國際截至二零一四年十二月三十一日止三個月未經審核業績公佈

- 二零一四年第四季銷售額為肆億捌仟伍佰玖拾萬美元，相比二零一四年第三季為伍億貳仟壹佰陸拾萬美元及二零一三年第四季為肆億玖仟壹佰捌拾萬美元。
- 二零一四年第四季毛利為壹億零玖佰參拾萬美元，相比二零一四年第三季為壹億參仟肆佰玖拾萬美元及二零一三年第四季為玖仟貳佰玖拾萬美元。
- 二零一四年第四季毛利率為 22.5%，相比二零一四年第三季為 25.9%，及二零一三年第四季為 18.9%。
- 二零一四年第四季中芯國際應佔利潤為貳仟捌佰肆拾萬美元，相比二零一四年第三季為肆仟柒佰伍拾萬美元及二零一三年第四季為壹仟肆佰柒拾萬美元。
- 二零一四年第四季中國區銷售額佔總銷售額達 45.6%，為最大的銷售額貢獻區。

以下為本公司於二零一五年二月九日就截至二零一四年十二月三十一日止三個月的未經審核業績公佈全文。

所有貨幣以美元列賬，除非特別指明。

本簡明合併財務資訊係依國際財務報告準則編製。

中國上海 — 2015 年 2 月 9 日 — 國際主要半導體代工製造商中芯國際集成電路製造有限公司(紐約交易所：SMI；香港聯交所：981)(「中芯」或「本公司」)於今日公佈截至二零一四年十二月三十一日止三個月的綜合經營業績。

## 二零一五年第一季指引

以下聲明為前瞻性陳述，此陳述基於目前的期望並涵蓋風險和不確定性，部分已於之後的安全港聲明中闡明。

- 季度收入預期增加 2%至 5%。
- 毛利率預期介於 27%至 29%的範圍內。
- 非公認準則的經營開支為扣除雇員花紅計提數、政府支持的資金以及出售生活園區資產收益影響後，預期將介於 1 億 2 仟 3 百萬美元至 1 億 2 仟 8 百萬美元之間。

首席執行官兼執行董事邱慈雲博士評論說：“作為管理團隊，我們的首要目標就是將中芯帶入可持續盈利，我們確實做到了。在 2014 年第四季度，我們連續第十一個季度盈利，產能利用率維持在 93%這樣一個健康的水準。隨著我們邁入成長的新階段，我們將一直以可持續盈利為目標。2014 年，我們在技術開發和運營擴展上的成就可圈可點，為了 2015 年及未來的成長做好準備。我們在 28 納米專案上和差異化產品的開發，新廠運營的進展，以及多種新的合作關係的拓展上都取得了進步，從而擴展我們在中國和國際的業務和機遇。

2014 年，也標誌著多種新的合作關係的成立，展現了中芯在增強中國集成電路產業生態系統中的領導地位。

在過去六個季度，來自中國客戶的收入貢獻一直占我們所有收入的 40%以上，在 2014 年第四季度超過了 45%。作為中國最大最先進的代工廠，我們期待從中國 IC 生態系統的全面成長中受益。

伴隨著優於季節性預期的第一季度指引和 28 納米項目令人鼓舞的回饋，我們對未來持續保持樂觀並在深圳擴張我們新的 8 英寸產能，在上海和北京建立 28 納米產能。我們也繼續對中國市場、移動產品、智慧消費類產品以及即將到來的物聯網時代和抓住中國成長機遇的戰略充滿信心。我們一直致力於可持續盈利，為所有的利益相關者創造價值。”

---

## 電話會議／網上業績公佈詳情

日期：二零一五年二月十日

時間：上海時間上午八時三十分

撥號及登入密碼：

中國 +86 400-120-3170 (密碼：SMIC)

香港 +852 3051-2792 (密碼：SMIC)

臺灣 +886 2-7743-8419 (密碼：SMIC)

美國 +1 845-507-1610 (密碼：SMIC)

二零一四年第四季業績公佈網上直播可於以下網址收聽：

[http://www.smics.com/eng/investors/ir\\_presentations.php](http://www.smics.com/eng/investors/ir_presentations.php)，或

<http://edge.media-server.com/m/p/hxjem4kf>。

該直播的錄音版本，連同本新聞稿的電子檔，都在本新聞稿發佈後 12 個月內刊登於 SMIC 的網站上。

---

## 關於中芯國際

中芯國際集成電路制造有限公司(“中芯國際”，紐交所代號：SMI，港交所股份代號：981)，是世界領先的積體電路晶圓代工企業之一，也是中國內地規模最大、技術最先進的積體電路晶圓代工企業。中芯國際向全球客戶提供 0.35 微米到 28 納米晶圓代工與技術服務。中芯國際總部位於上海，在上海建有一座 300mm 晶圓廠和一座 200mm 超大規模晶圓廠；在北京建有一座 300mm 超大規模晶圓廠，一座控股的 300mm 先進制程晶圓廠正在開發中；在天津和深圳各建有一座 200mm 晶圓廠。中芯國際還在美國、歐洲、日本和台灣地區設立行銷辦事處、提供客戶服務，同時在香港設立了代表處。

詳細資訊請參考中芯國際網站 [www.smics.com](http://www.smics.com)。

---

## 安全港聲明

(根據1995 私人有價證券訴訟改革法案)

本次新聞發佈可能載有(除歷史資料外)依據1995 美國私人有價證券訴訟改革法案的“安全港”條文所界定的「前瞻性陳述」。該等前瞻性陳述，包括“二零一五年第一季指引”和我們以可持續盈利為目標、我們對產能利用率的計畫、產業的成長以及我們靠著特定的市場和產品去抓住成長機遇的策略等敘述，乃根據中芯對未來事件的現行假設、期望及預測而作出。中芯使用「相信」、「預期」、「打算」、「估計」、「期望」、「預測」、「目標」或類似的用語來標識前瞻性陳述，儘管並非所有前瞻性聲明都包含這些用語。這些前瞻性陳述涉及可能導致中芯國

際實際表現、財務狀況和經營業績與這些前瞻性陳述所表明的意見產生重大差異的已知和未知風險、不確定性因素和其他因素，以及其他可能導致中芯實際業績、財政狀況或經營結果與前瞻性陳述所載資料存在重大差異的因素，其中包括全球經濟變緩、未決訴訟的頒令或判決、半導體行業高強度的智識產權訴訟，和終端市場的財政穩定等相關風險。

投資者應考慮中芯呈交予美國證券交易委員會(「證交會」)的文檔資料，包括其於二零一四年四月十四日以 20-F 表格形式呈交給證交會的年報，特別是在「合併財務報表」部分，且中芯不時向證交會 (包括以 6-K 表格形式)，或香港交易所(「港交所」)呈交的其他文件。其他未知或不可預測的因素也可能對中芯的未來結果，業績或成就產生重大不利影響。鑒於這些風險，不確定性，假設及因素，本次新聞發佈中討論的前瞻性事件可能不會發生。請閣下審慎不要過分依賴這些前瞻性陳述，因其只於聲明當日有效，如果沒有標明陳述的日期，就截至本新聞發佈之日。除法律有所規定以外，中芯概不負責因為新資料、未來事件或其他原因引起的任何情況，亦不擬更新任何前瞻性陳述。

---

### **關於非一般公認會計準則(“非公認準則”)的財務計量**

為補充中芯國際遵照國際財務報告準則表達的合併財務結果，中芯國際在此份新聞稿裡使用了非公認準則的營運開支(其調整為不含雇員花紅計提數、政府支持的資金以及出售生活園區資產收益影響數的全部營運開支)，亦包含二零一五年第一季財務指引裡的非公認準則的營運開支。非公認準則的財務計量表達，並不意味著可以僅考慮非公認準則的財務計量，或認為其可替代遵照國際財務報告準則編製及表達的財務資訊。

中芯國際相信使用這些非公認準則的財務計量，有助於投資者及管理層比較中芯國際過去的業績，本公司管理層規律地使用這些非公認準則財務計量去了解、管理和評估本公司的業務以及去制定財務和營運方面的決策。

後附的表格在每項非公認準則的財務計量及直接可比的公認準則財務計量之間的調節，有更多的資訊。指引裡的非公認準則計量及公認準則計量之間的調節，在未來的基礎上並不可行。

## 二零一四年第四季經營業績概要：

以千美元為單位(每股盈利和百分比除外)

|                            | 二零一四年<br>第四季度 | 二零一四年<br>第三季度 | 二零一三年<br>季度比較 | 二零一三年<br>第四季度 | 二零一三年<br>年度比較 |
|----------------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|---------------|
| 收入                         | 485,893       | 521,646       | -6.9%         | 491,797       | -1.2%         |
| 銷售成本                       | (376,554)     | (386,704)     | -2.6%         | (398,858)     | -5.6%         |
| 毛利                         | 109,339       | 134,942       | -19.0%        | 92,939        | 17.6%         |
| 經營開支                       | (107,691)     | (94,122)      | 14.4%         | (84,840)      | 26.9%         |
| 經營利潤                       | 1,648         | 40,820        | -96.0%        | 8,099         | -79.7%        |
| 其他收入(開支)，淨額                | 10,259        | 7,840         | 30.9%         | 7,756         | 32.3%         |
| 除稅前利潤                      | 11,907        | 48,660        | -75.5%        | 15,855        | -24.9%        |
| 所得稅利益(開支)                  | (10,446)      | 18            | -             | (170)         | 6044.7%       |
| <b>本期利潤</b>                | <b>1,461</b>  | <b>48,678</b> | <b>-97.0%</b> | <b>15,685</b> | <b>-90.7%</b> |
| 其他綜合收入                     |               |               |               |               |               |
| 外幣報表折算差異變動                 | 309           | 1,320         | -76.6%        | 333           | -7.2%         |
| <b>本期綜合收入總額</b>            | <b>1,770</b>  | <b>49,998</b> | <b>-96.5%</b> | <b>16,018</b> | <b>-88.9%</b> |
| 本期以下各方應佔利潤:                |               |               |               |               |               |
| 中芯國際應佔利潤                   | 28,387        | 47,520        | -40.3%        | 14,681        | 93.4%         |
| 非控制權益                      | (26,926)      | 1,158         | -             | 1,004         | -             |
| <b>本期利潤</b>                | <b>1,461</b>  | <b>48,678</b> | <b>-97.0%</b> | <b>15,685</b> | <b>-90.7%</b> |
| 毛利率                        | 22.5%         | 25.9%         | -             | 18.9%         | -             |
| 每股普通股股份盈利 <sup>(1)</sup>   |               |               |               |               |               |
| 基本                         | 0.00          | 0.00          |               | 0.00          |               |
| 攤薄                         | 0.00          | 0.00          |               | 0.00          |               |
| 每股美國預托股股份盈利 <sup>(2)</sup> |               |               |               |               |               |
| 基本                         | 0.04          | 0.07          |               | 0.02          |               |
| 攤薄                         | 0.04          | 0.07          |               | 0.02          |               |
| 付運晶圓(約當 8 吋)               | 660,049       | 668,811       | -1.3%         | 601,602       | 9.7%          |
| 產能利用率 <sup>(3)</sup>       | 93.0%         | 91.9%         | -             | 87.4%         | -             |

附注：

- (1) 基於二零一四年第四季加權平均普通股 354 億 4 仟 900 萬股(基本)及 367 億零 100 萬股(攤薄)，二零一四年第三季 348 億 4 仟 600 萬股(基本)及 389 億零 400 萬股(攤薄)，二零一三年第四季 321 億零 200 萬股(基本)及 336 億 9 仟 300 萬股(攤薄)。
- (2) 每股美國預托股股份代表 50 股普通股股份
- (3) 產能利用率按約當產出晶圓總額除以估計季度產能計算。

- 二零一四年第四季銷售額由二零一四年第三季的 5 億 2 仟 1 佰 60 萬元季度減少 6.9%

至 4 億 8 仟 5 佰 90 萬元，主要由於一次性的外包服務調整所致。

- 二零一四年第四季的銷售成本由二零一四年第三季的 3 億 8 仟 6 佰 70 萬元季度減少 2.6%至 3 億 7 仟 6 佰 60 萬元。
- 二零一四年第四季的毛利由二零一四年第三季的 1 億 3 仟 4 佰 90 萬元季度減少 19.0%至 1 億零 9 佰 30 萬元。
- 二零一四年第四季的毛利率由二零一四年第三季的 25.9%下降至 22.5%。該變化主要由於一次性的外包服務調整所致。不包含該項調整，則毛利率相比二零一四年第三季是相對持平。
- 二零一四年第四季的經營開支由二零一四年第三季的 9 仟 4 佰 10 萬元季度增加 14.4%至 1 億零 7 佰 70 萬元，主要原因請詳下文經營開支（收入）分析。
- 所得稅利益(開支)的變化主要是由於支付土地增值稅所致。
- 非控制權益的變化主要是由於本季度中芯北方集成電路製造（北京）有限公司(「中芯北方」，本公司擁有大部分權益的北京附屬公司)分擔中芯集團的部分先進技術研發費用所致。

## 收入分析

| 收入分析              |               |               |               |
|-------------------|---------------|---------------|---------------|
| 以應用分類             | 二零一四年<br>第四季度 | 二零一四年<br>第三季度 | 二零一三年<br>第四季度 |
| 電腦                | 2.5%          | 2.3%          | 1.9%          |
| 通訊                | 42.7%         | 44.6%         | 39.8%         |
| 消費                | 43.0%         | 44.3%         | 48.3%         |
| 其他                | 11.8%         | 8.8%          | 10.0%         |
| 以服務分類             | 二零一四年<br>第四季度 | 二零一四年<br>第三季度 | 二零一三年<br>第四季度 |
| 晶圓                | 95.2%         | 94.6%         | 93.2%         |
| 光罩製造，晶圓測試及其它      | 4.8%          | 5.4%          | 6.8%          |
| 以客戶類別分類           | 二零一四年<br>第四季度 | 二零一四年<br>第三季度 | 二零一三年<br>第四季度 |
| 無廠房半導體公司          | 85.6%         | 86.8%         | 86.7%         |
| 集成裝置製造商           | 3.0%          | 3.3%          | 6.0%          |
| 系統公司及其它           | 11.4%         | 9.9%          | 7.3%          |
| 以地區分類             | 二零一四年<br>第四季度 | 二零一四年<br>第三季度 | 二零一三年<br>第四季度 |
| 北美洲               | 41.8%         | 43.7%         | 48.3%         |
| 中國 <sup>(1)</sup> | 45.6%         | 42.2%         | 40.0%         |
| 歐亞 <sup>(2)</sup> | 12.6%         | 14.1%         | 11.7%         |
| 晶圓收入分析            |               |               |               |
| 各技術佔晶圓銷售額的百分比     | 二零一四年<br>第四季度 | 二零一四年<br>第三季度 | 二零一三年<br>第四季度 |
| 40/45 納米          | 10.9%         | 10.4%         | 16.3%         |
| 55/65 納米          | 24.7%         | 24.3%         | 21.1%         |
| 90 納米             | 4.2%          | 3.5%          | 3.5%          |
| 0.13 微米           | 9.9%          | 11.5%         | 12.2%         |
| 0.15/0.18 微米      | 45.5%         | 45.7%         | 41.5%         |
| 0.25/0.35 微米      | 4.8%          | 4.6%          | 5.4%          |

附註：

(1) 包括香港，不包括臺灣

(2) 不包括中國

## 產能\*

| 晶圓廠/(晶圓尺寸)      | 二零一四年<br>第四季度 | 二零一四年<br>第三季度 |
|-----------------|---------------|---------------|
| 上海廠(8吋)         | 96,000        | 96,000        |
| 上海 12 吋廠 (12 吋) | 31,500        | 31,500        |
| 北京廠(12 吋)       | 81,000        | 81,000        |
| 天津廠(8 吋)        | 39,000        | 39,000        |
| 晶圓代工生產月產能合計**   | 247,500       | 247,500       |

附注：

\*在期末的月產能折算成 8 吋晶圓的片數，且為了比較目的，以 30 天作為計算基礎。

\*\*2014 年底，我們在深圳的 8 吋晶圓廠已達到 1 萬片的裝機產能，但尚未進入大量生產。

- 二零一四年第四季的月產能為 24 萬 7 仟 500 片 8 吋晶圓，與上季相同。

## 付運及產能利用率

| 8 吋等值晶圓              | 二零一四年<br>第四季度 | 二零一四年<br>第三季度 | 二零一三年<br>季度比較 | 二零一三年<br>第四季度 | 年度比較 |
|----------------------|---------------|---------------|---------------|---------------|------|
| 付運晶圓                 | 660,049       | 668,811       | -1.3%         | 601,602       | 9.7% |
| 產能利用率 <sup>(1)</sup> | 93.0%         | 91.9%         | -             | 87.4%         | -    |

附注：

- (1) 產能使用率按約當產出晶圓總額除以估計季度產能計算。



## 詳細財務分析

### 毛利分析

| 以千美元計  | 二零一四年<br>第四季度 | 二零一四年<br>第三季度 | 季度比較   | 二零一三年<br>第四季度 | 年度比較   |
|--------|---------------|---------------|--------|---------------|--------|
| 銷售成本   | 376,554       | 386,704       | -2.6%  | 398,858       | -5.6%  |
| 折舊     | 110,352       | 108,623       | 1.6%   | 113,289       | -2.6%  |
| 其他製造成本 | 262,607       | 277,278       | -5.3%  | 284,327       | -7.6%  |
| 股權報酬   | 3,595         | 803           | 347.7% | 1,242         | 189.5% |
| 毛利     | 109,339       | 134,942       | -19.0% | 92,939        | 17.6%  |
| 毛利率    | 22.5%         | 25.9%         | -      | 18.9%         | -      |

- 二零一四年第四季的銷售成本由二零一四年第三季的 3 億 8 仟 6 佰 70 萬元季度下降 2.6% 至 3 億 7 仟 6 佰 60 萬元。
- 二零一四年第四季歸屬於銷售成本的其他製造成本減少至 2 億 6 仟 2 佰 60 萬元，相比二零一四年第三季為 2 億 7 仟 7 佰 30 萬元。
- 二零一四年第四季的股權報酬由二零一四年第三季的 80 萬元季度上升 347.7% 至 3 佰 60 萬元。該增加主要由於二零一四年第四季授予額外的股票期權給員工。
- 二零一四年第四季的毛利由二零一四年第三季的 1 億 3 仟 4 佰 90 萬元季度減少 19.0% 至 1 億零 9 佰 30 萬元。
- 二零一四年第四季的毛利率由二零一四年第三季的 25.9% 下降至 22.5%。該變化主要由於一次性的外包服務調整所致。不包含該項調整，則毛利率相比二零一四年第三季是相對持平。

### 經營開支（收入）分析

| 以千美元計      | 二零一四年<br>第四季度 | 二零一四年<br>第三季度 | 季度比較   | 二零一三年<br>第四季度 | 年度比較   |
|------------|---------------|---------------|--------|---------------|--------|
| 經營開支       | 107,691       | 94,122        | 14.4%  | 84,840        | 26.9%  |
| 研究及開發開支，淨額 | 53,113        | 54,887        | -3.2%  | 46,256        | 14.8%  |
| 一般及行政開支    | 46,039        | 34,668        | 32.8%  | 36,610        | 25.8%  |
| 銷售及市場推廣開支  | 9,436         | 10,090        | -6.5%  | 8,385         | 12.5%  |
| 其他經營收入     | (897)         | (5,523)       | -83.8% | (6,411)       | -86.0% |

- 二零一四年第四季的研究及開發開支為 5 仟 3 佰 10 萬元，相比二零一四年第三季為 5 仟 4 佰 90 萬元。不包含研究發展合約上獲得政府支持的資金，則研究及開發開支為季度增加 4 佰 80 萬元至二零一四年第四季的 6 仟 5 佰 50 萬元，主要由於較多的研究發展活動所致。研究發展合約上獲得政府支持的資金在二零一四年第四季為 1 千 2 佰 40 萬元，相比二零一四年第三季為 5 佰 80 萬元。
- 二零一四年第四季的一般及行政開支由二零一四年第三季的 3 仟 4 佰 70 萬元季度上升 32.8% 至 4 仟 6 佰萬元，主要因為 1) 兩座新晶圓廠—深圳 8 吋晶圓廠及北京 12 吋晶圓廠的開辦成本及 2) 本季度計提雇員花紅增加所致。
- 二零一四年第四季的其他經營收入由二零一四年第三季的 5 佰 50 萬元季度減少 83.8% 至 90 萬元，主要因為本季出售部分雇員生活園區實現的收益較低所致。

### 其他收入（開支），淨額

| 以千美元計       | 二零一四年<br>第四季度 | 二零一四年<br>第三季度 | 季度比較    | 二零一三年<br>第四季度 | 年度比較   |
|-------------|---------------|---------------|---------|---------------|--------|
| 其他收入（開支），淨額 | 10,259        | 7,840         | 30.9%   | 7,756         | 32.3%  |
| 利息收入        | 6,403         | 2,968         | 115.7%  | 2,206         | 190.3% |
| 財務費用        | (5,315)       | (2,539)       | 109.3%  | (5,789)       | -8.2%  |
| 外幣匯兌收益或虧損   | 1,623         | 6,838         | -76.3%  | 6,228         | -73.9% |
| 其他收益或虧損，淨額  | 7,235         | 264           | 2640.5% | 4,607         | 57.0%  |
| 應佔聯營公司利潤    | 313           | 309           | 1.3%    | 504           | -37.9% |

- 外幣匯兌收益或虧損的變動主要由於上季度人民幣兌美元升值。
- 其他收益或虧損，淨額的變動主要由於上季度暑期休假，導致來自學校的收入較低所致。

### 折舊及攤銷

| 以千美元計 | 二零一四年<br>第四季度 | 二零一四年<br>第三季度 | 季度比較  | 二零一三年<br>第四季度 | 年度比較  |
|-------|---------------|---------------|-------|---------------|-------|
| 折舊及攤銷 | 135,245       | 138,889       | -2.6% | 138,721       | -2.5% |

## 流動資金

| 以千美元計               | 二零一四年<br>第四季度 | 二零一四年<br>第三季度 |
|---------------------|---------------|---------------|
| 現金及約當現金             | 603,036       | 362,239       |
| 限制性現金               | 238,051       | 159,118       |
| 其他財務資產              | 644,071       | 336,793       |
| 貿易及其他應收賬款           | 456,388       | 490,910       |
| 預付款及預付經營開支          | 40,628        | 43,736        |
| 存貨                  | 316,041       | 315,364       |
| 歸類為持作出售資產           | 44            | 578           |
| 流動資產總計              | 2,298,259     | 1,708,738     |
| 流動稅項負債              | 103           | 157           |
| 預提負債                | 131,114       | 117,956       |
| 遞延政府資金              | 62,609        | 53,563        |
| 短期借款                | 162,054       | 376,978       |
| 貿易及其他應付款項           | 794,361       | 531,334       |
| 流動負債總計              | 1,150,241     | 1,079,988     |
| 現金比率 <sup>(1)</sup> | 0.5x          | 0.3x          |
| 速動比率 <sup>(2)</sup> | 1.7x          | 1.3x          |
| 流動比率 <sup>(3)</sup> | 2.0x          | 1.6x          |

附注：

- (1) 現金比率為現金及約當現金除以流動負債總計。
- (2) 速動比率為流動資產(不包含存貨)除以流動負債總計。
- (3) 流動比率為流動資產總計除以流動負債總計。

## 資本結構

| 以千美元計                  | 二零一四年<br>第四季度 | 二零一四年<br>第三季度 |
|------------------------|---------------|---------------|
| 現金及約當現金                | 603,036       | 362,239       |
| 限制性現金                  | 238,051       | 159,118       |
| 其他財務資產                 | 644,071       | 336,793       |
| 短期借款                   | 162,054       | 376,978       |
| 長期借款                   | 256,200       | 217,000       |
| 可轉換公司債                 | 379,394       | 355,362       |
| 公司債                    | 491,579       | -             |
| 借款總計                   | 1,289,227     | 949,340       |
| 權益                     | 3,307,722     | 2,944,770     |
| 總債務股本比率 <sup>(1)</sup> | 39.0%         | 32.2%         |

附注：

(1) 總債務股本比率為借款總計除以權益。借款總計包含短期和長期借款及可轉換公司債。

現金及約當現金由二零一四年第三季的 3 億 6 仟 2 佰 20 萬元增加至二零一四年第四季的 6 億零 3 佰萬元，及其他財務資產由二零一四年第三季的 3 億 3 仟 6 佰 80 萬元增加至二零一四年第四季的 6 億 4 仟 4 佰 10 萬元，主要因為本季度收到發行公司債款項及來自中芯北方其他股東的資本注資。

## 現金流量概要

| 以千美元計          | 二零一四年<br>第四季度 | 二零一四年<br>第三季度 |
|----------------|---------------|---------------|
| 經營活動所得現金淨額     | 195,218       | 134,210       |
| 投資活動所用現金淨額     | (644,783)     | (144,006)     |
| 融資活動所得(所用)現金淨額 | 690,163       | (202,312)     |
| 滙率變動的影響        | 199           | 1,015         |
| 現金變動淨額         | 240,797       | (211,093)     |

## 資本開支概要

- 二零一四年第四季資本開支為 4 億 8 仟 1 佰 90 萬元。
- 二零一四年用於晶圓廠運作的資本開支為 9 億 5 仟 8 百 50 萬元，用於非晶圓廠運作的資本開支為 5 仟 5 百 90 萬元。
- 二零一五年計劃用於晶圓廠運作的資本開支約為 14 億元，主要用於 1) 中芯北方 12 吋晶圓廠及深圳 8 吋晶圓廠的產能擴充及 2) 研究發展設備、光罩和知識產權的取得。
- 二零一五年計劃用於非晶圓廠運作的資本開支大約 1 億元，主要用於雇員生活園區的建造。本公司計畫日後將該住宿單位出租或售于雇員。

## 近期公佈

- 董事會會議日期通知 (2015-01-19)
- 董事名單與其角色和職能 (2015-01-09)
- 辭任非執行董事及授權代表及停任替任董事 (2015-01-09)
- 敏芯聯手中芯國際推出全球最小的商業化三軸加速度感測器 MSA330 (2015-01-05)
- 自願性公告-建議收購的最新情況 (2014-12-31)
- 內幕消息公告 - 有關建議收購的共同投資協議及投資退出協議 (2014-12-22)
- 中芯國際成功製造 28 納米 Qualcomm 驍龍 410 處理器(2014-12-18)
- 中芯國際深圳廠正式投產，為華南地區第一條 8 吋晶圓生產線(2014-12-16)
- 海外監管公告 (2014-12-09)
- 授出購股期權 (2014-11-18)
- 中芯國際截至二零一四年九月三十日止三個月未經審核業績公佈 (2014-11-05)
- 於二零一四年十一月五日舉行之股東特別大會投票表決結果 (2014-11-05)
- 中芯國際與阿斯麥簽訂 4.5 億歐元批量購買協議 (2014-10-27)
- 中芯國際和卓勝微電子合作開發 55 納米射頻 IP 平臺 (2014-10-23)
- 董事會會議日期通知 (2014-10-21)
- 通函 - 非登記股東之通知信函及申請表格(2014-10-17)
- 通函 - 登記股東之通知信函(2014-10-17)
- 暫停辦理股份過戶登記 (2014-10-17)
- 股東特別大會通告 (2014-10-17)
- 委任代表表格 - 於二零一四年十一月五日舉行之股東特別大會適用之代表委任表格(2014-10-17)
- 通函 - 不獲豁免關連交易 (1)大唐及 COUNTRY HILL 優先認購事項 (2)建議授出優先特定授權 (3)大唐補充協議 (4)股東特別大會通告(2014-10-17)
- 海外監管公告 (2014-10-08)
- 完成發行 500 百萬美元於二零一九年到期 4.125%債券 (2014-10-07)

上述公佈詳情請參閱中芯國際網站:

[http://www.smics.com/trd/press/press\\_releases.php](http://www.smics.com/trd/press/press_releases.php) 及 [http://www.smics.com/trd/investors/ir\\_filings.php](http://www.smics.com/trd/investors/ir_filings.php)

中 芯 國 際 集 成 電 路 製 造 有 限 公 司

簡明合併損益及其他綜合收入表

(以千美元為單位，每股資料除外)

|                       | 截至以下日期止三個月                 |                          |
|-----------------------|----------------------------|--------------------------|
|                       | 二零一四年<br>十二月三十一日<br>(未經審核) | 二零一四年<br>九月三十日<br>(未經審核) |
| 收入                    | 485,893                    | 521,646                  |
| 銷售成本                  | (376,554)                  | (386,704)                |
| 毛利                    | 109,339                    | 134,942                  |
| 研究及開發開支，淨額            | (53,113)                   | (54,887)                 |
| 一般及行政開支               | (46,039)                   | (34,668)                 |
| 銷售及市場推廣開支             | (9,436)                    | (10,090)                 |
| 其他經營收入                | 897                        | 5,523                    |
| 經營開支                  | (107,691)                  | (94,122)                 |
| 經營利潤                  | 1,648                      | 40,820                   |
| 其他收入(開支)，淨額           | 10,259                     | 7,840                    |
| 除稅前利潤                 | 11,907                     | 48,660                   |
| 所得稅利益                 | (10,446)                   | 18                       |
| <b>本期利潤</b>           | <b>1,461</b>               | <b>48,678</b>            |
| <b>其他綜合收入</b>         |                            |                          |
| <i>其後或會重新歸類為損益的項目</i> |                            |                          |
| 外幣報表折算差異變動            | 309                        | 1,320                    |
| <b>本期綜合收入總額</b>       | <b>1,770</b>               | <b>49,998</b>            |
| 本期以下各方應佔利潤:           |                            |                          |
| 本公司擁有人                | 28,387                     | 47,520                   |
| 非控制權益                 | (26,926)                   | 1,158                    |
|                       | <b>1,461</b>               | <b>48,678</b>            |
| 本期以下各方應佔其他綜合收入總額:     |                            |                          |
| 本公司擁有人                | 28,696                     | 48,840                   |
| 非控制權益                 | (26,926)                   | 1,158                    |
|                       | <b>1,770</b>               | <b>49,998</b>            |
| 中芯國際應佔每股股份盈利          |                            |                          |
| 基本                    | 0.00                       | 0.00                     |
| 攤薄                    | 0.00                       | 0.00                     |
| 中芯國際應佔每股美國預托股份盈利      |                            |                          |
| 基本                    | 0.04                       | 0.07                     |
| 攤薄                    | 0.04                       | 0.07                     |
| 用作計算基本每股普通股盈利額的股份     | 35,448,776,011             | 34,845,676,270           |
| 用作計算攤薄每股普通股盈利額的股份     | 36,701,481,913             | 38,903,905,534           |

中 芯 國 際 集 成 電 路 製 造 有 限 公 司  
簡明合併損益及其他綜合收入表(續)  
(以千美元為單位，每股資料除外)

| 截至以下日期止三個月                 |                          |
|----------------------------|--------------------------|
| 二零一四年<br>十二月三十一日<br>(未經審核) | 二零一四年<br>九月三十日<br>(未經審核) |

比較公認準則計量而調節出非公認準則的財務計量<sup>(1)</sup>

|            |           |          |
|------------|-----------|----------|
| 非公認準則的營運開支 | (113,212) | (98,266) |
|------------|-----------|----------|

附註:

- (1) 非公認準則營運開支定義為不包含雇員花紅計提數、政府支持的資金以及出售生活園區資產收益影響的營運開支。中芯國際一併覆核了營運開支和非公認準則的營運開支，去了解、管理和評估其業務，以及去制定營運和財務方面的決策。本公司也相信這些補充資訊對投資者及分析人員用以評估公司的營運表現來說是有用的。然而，把非公認準則的財務計量當作一項分析工具來使用是有重大限制的，其中一個限制就是使用非公認準則的財務計量，並不包括影響到當期淨利潤的所有項目。此外，因為非公認準則的財務計量不會被其他公司用相同的方法計算，相對於其他公司在使用類似名稱的計量上，或許無法比較。根據上述提到的限制，對於遵照國際財務報告準則編製的營運開支，不應該僅考慮非公認準則的營運開支，或認為非公認準則的營運開支是可選擇的。

下表列示在有關期間由遵照國際財務報告準則編製的營運開支(此為最直接可比較的財務計量)，調節至非公認準則的營運開支。

|            | 截至以下日期止三個月                 |                          |                            |
|------------|----------------------------|--------------------------|----------------------------|
|            | 二零一四年<br>十二月三十一日<br>(未經審核) | 二零一四年<br>九月三十日<br>(未經審核) | 二零一三年<br>十二月三十一日<br>(未經審核) |
| 營運開支       | (107,691)                  | (94,122)                 | (84,840)                   |
| 雇員花紅計提數    | 9,925                      | 7,336                    | 5,079                      |
| 政府支持的資金    | (12,721)                   | (6,608)                  | (5,688)                    |
| 出售生活園區資產收益 | (2,725)                    | (4,872)                  | (1,012)                    |
| 非公認準則的營運開支 | (113,212)                  | (98,266)                 | (86,461)                   |

中芯國際集成電路製造有限公司  
簡明合併財務狀況表

(以千美元為單位)

|   | 截至以下日期止                    |                          |
|---|----------------------------|--------------------------|
|   | 二零一四年<br>十二月三十一日<br>(未經審核) | 二零一四年<br>九月三十日<br>(未經審核) |
| <b>資產</b>   |                            |                          |
| <i>非流動資產</i>  |                            |                          |
| 物業、廠房及設備  | 2,995,086                  | 2,646,870                |
| 預付土地使用權   | 135,331                    | 136,000                  |
| 無形資產  | 207,822                    | 210,699                  |
| 於聯營公司的投資  | 57,631                     | 31,433                   |
| 遞延稅項資產  | 44,383                     | 44,275                   |
| 其他資產  | 30,867                     | 9,918                    |
| 非流動總資產  | <u>3,471,120</u>           | <u>3,079,195</u>         |
| <i>流動資產</i>   |                            |                          |
| 存貨  | 316,041                    | 315,364                  |
| 預付款及預付經營開支  | 40,628                     | 43,736                   |
| 貿易及其他應收款項   | 456,388                    | 490,910                  |
| 其他財務資產  | 644,071                    | 336,793                  |
| 受限制現金   | 238,051                    | 159,118                  |
| 現金及約當現金   | 603,036                    | 362,239                  |
|   | 2,298,215                  | 1,708,160                |
| 歸類為持作出售資產   | 44                         | 578                      |
| 流動總資產   | <u>2,298,259</u>           | <u>1,708,738</u>         |
| <b>總資產</b>  | <u><b>5,769,379</b></u>    | <u><b>4,787,933</b></u>  |
| <b>權益及負債</b>  |                            |                          |
| <i>股本及儲備</i>  |                            |                          |
| 普通股，面值 0.0004 美元，法定股份為<br>50,000,000,000 股。於二零一四年十二月<br>三十一日及二零一四年九月三十日已發行<br>及流通股份分別為 35,856,096,167 股及<br>34,883,181,261 股。 | 14,342                     | 13,953                   |
| 股份溢價  | 4,376,630                  | 4,301,268                |
| 儲備  | 98,333                     | 88,954                   |
| 累計虧絀  | (1,540,890)                | (1,569,277)              |
| 本公司擁有人應佔權益  | 2,948,415                  | 2,834,898                |
| 非控制權益   | 359,307                    | 109,872                  |
| 總權益   | <u>3,307,722</u>           | <u>2,944,770</u>         |



中 芯 國 際 集 成 電 路 製 造 有 限 公 司

簡明合併財務狀況表(續)

(以千美元為單位)

|                | 截至以下日期止                    |                          |
|----------------|----------------------------|--------------------------|
|                | 二零一四年<br>十二月三十一日<br>(未經審核) | 二零一四年<br>九月三十日<br>(未經審核) |
| <i>非流動負債</i>   |                            |                          |
| 借貸             | 256,200                    | 217,000                  |
| 可轉換公司債         | 379,394                    | 355,362                  |
| 應付公司債          | 491,579                    | -                        |
| 遞延稅項負債         | 69                         | 122                      |
| 遞延政府資金         | 184,174                    | 190,691                  |
| 非流動總負債         | 1,311,416                  | 763,175                  |
| <i>流動負債</i>    |                            |                          |
| 貿易及其他應付款項      | 794,361                    | 531,334                  |
| 借貸             | 162,054                    | 376,978                  |
| 遞延政府資金         | 62,609                     | 53,563                   |
| 預提負債           | 131,114                    | 117,956                  |
| 流動稅項負債         | 103                        | 157                      |
| 流動總負債          | 1,150,241                  | 1,079,988                |
| 總負債            | 2,461,657                  | 1,843,163                |
| <b>權益及負債合計</b> | <b>5,769,379</b>           | <b>4,787,933</b>         |

中 芯 國 際 集 成 電 路 製 造 有 限 公 司

簡明合併現金流量表

(以千美元為單位)

|                        | 截至以下日期止三個月                 |                          |
|------------------------|----------------------------|--------------------------|
|                        | 二零一四年<br>十二月三十一日<br>(未經審核) | 二零一四年<br>九月三十日<br>(未經審核) |
| <b>經營活動:</b>           |                            |                          |
| 季內利潤                   | 1,461                      | 48,678                   |
| 折舊及攤銷                  | 135,245                    | 138,889                  |
| 應佔聯營公司利潤               | (313)                      | (309)                    |
| 營運資金的變動及其它             | 58,825                     | (53,048)                 |
| <b>經營活動所得現金淨額</b>      | <b>195,218</b>             | <b>134,210</b>           |
| <b>投資活動:</b>           |                            |                          |
| 對物業、廠房及設備的付款           | (213,571)                  | (212,317)                |
| 對無形資產的付款               | (23,291)                   | (14,682)                 |
| 出售物業、廠房及設備及無形資產所得款項    | 27,383                     | 9,526                    |
| 與投資活動有關的受限制現金變動        | (89,298)                   | 54,418                   |
| 收購財務資產付款               | (852,848)                  | (434,075)                |
| 出售財務資產所得款項             | 554,208                    | 455,712                  |
| 取消附屬公司合併入帳現金流出淨額       | (936)                      | -                        |
| 取得長期投資付款               | (46,430)                   | (2,588)                  |
| <b>投資活動所用現金淨額</b>      | <b>(644,783)</b>           | <b>(144,006)</b>         |
| <b>融資活動:</b>           |                            |                          |
| 借款所得款項                 | 129,442                    | 96,314                   |
| 償還借款                   | (305,166)                  | (302,124)                |
| 發行普通股所得款項              | 72,576                     | -                        |
| 發行可轉換公司債所得款項           | 22,533                     | -                        |
| 發行公司債所得款項              | 492,315                    | -                        |
| 行使雇員認股權所得款項            | 1,937                      | 3,498                    |
| 自非控股權益所得款項-資本注資        | 276,526                    | -                        |
| <b>融資活動所得(所用)現金淨額</b>  | <b>690,163</b>             | <b>(202,312)</b>         |
| 匯率變動對以外幣持有現金結餘的影響      | 199                        | 1,015                    |
| <b>現金及約當現金增加(減少)淨額</b> | <b>240,797</b>             | <b>(211,093)</b>         |
| 現金及約當現金－期間開始           | 362,239                    | 573,332                  |
| <b>現金及約當現金－期間結束</b>    | <b>603,036</b>             | <b>362,239</b>           |

於本公告日期，本公司董事分別為：

**執行董事**

張文義(董事長)

邱慈雲(首席執行官)

高永崗(首席財務官)

**非執行董事**

陳山枝(及其替任董事李永華)

周杰

**獨立非執行董事**

William Tudor Brown

馬宏升 (Sean Maloney)

孟樸

陳立武

周一華

承董事會命

中芯國際集成電路製造有限公司

邱慈雲

首席執行官兼執行董事

中國上海

二零一五年二月九日

\* 僅供識別